AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO Nº 1.259, DE 6 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições conferidas

pela Resolução ANEEL nº 433, de 26 de agosto de 2003, em conformidade com o que estabelece a

supracitada resolução, e considerando o que consta do Processo nº 48500.007753/2007-16, resolve:

I - Liberar as unidades geradoras GG01, GG03 e GG04, de 39.680 kW cada, e GG02, de 29.760

kW, totalizando 148.800 kW de capacidade instalada, da UTE Global I, localizada no Município de

Candeias, Estado da Bahia, de titularidade da empresa Candeias Energia S.A., objeto da Portaria

MME nº 353, de 20 de dezembro de 2007, que por meio da Resolução Autorizativa nº 1.858, de 24

de março de 2009, teve transferida sua autorização da Global Participações em Energia S.A. para a

Empresa Candeias Energia S.A., e que teve autorizada a ampliação de sua capacidade instalada por

meio do Despacho ANEEL nº 780, de 04 de março de 2009, para início da operação comercial,

POR TEMPO DETERMINADO, com início no dia 07 de maio de 2010 e término no dia 30 de

junho de 2010, levando-se em consideração a validade da cláusula de penalidade pela falta de

combustível do Contrato de Promessa de Compra e Venda Mercantil e Outros Pactos, celebrado em

19 de novembro de 2009, e Termo de Compromisso por Prazo Determinado, celebrado em 17 de

março de 2010, ambos firmados entre a Candeias Energia S.A. e a Petrobras Distribuidora S.A –

BR, conforme estabelecido no inciso I do parágrafo 2º do art. 5º da Resolução ANEEL nº 433/2003

e demais dispositivos da mesma Resolução.

RÔMULO DE VASCONCELOS FEIJÃO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 07.05.2010, seção 1, p. 71, v. 147, n. 86.

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 1.852, de 30.06.2010)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 2.872, de 30.09.2010)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.312, de 29.10.2010)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.655, de 30.11.2010)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 042, de 10.01.2011)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 923, de 28.02.2011)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 2.314, de 31.05.2011)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.513, de 29.08.2011)

(Prorrogado o prazo operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 4.251, de 31.10.2011)

http://www.aneel.gov.br/cedoc/res2003433.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/prt2007353mme.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea20091858.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2009780.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2003433.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20101852.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20102872.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20103312.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20103655.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2011042.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2011923.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20112314.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20113513.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20114251.pdf

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 4.595, de 30.11.2011)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 316, de 31.01.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 1.420, de 27.04.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 1.873, de 31.05.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 2.164, de 29.06.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 2.741, de 31.08.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.005, de 28.09.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.462, de 31.10.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.809, de 30.11.2012)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 4.146, de 28.12.2012)

(Prorrogado prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 258, de 31.01.2013)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 577, de 28.02.2013)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 1.314, de 30.04.2013)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 2.038, de 28.06.2013)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 3.292, de 30.09.2013)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 231, de 31.01.2014)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 223, de 30.01.2015)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 258, de 29.01.2016)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 285, de 31.01.2017)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 271, de 31.01.2018)

(Prorrogado o prazo da operação comercial, pelo DSP SFG/ANEEL 253, de 31.01.2019)

http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20114595.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2012316.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20121420.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20121873.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20122164.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20122741.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20123005.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20123462.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20123809.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20124146.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2013258.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2013577.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20131314.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20132038.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20133292.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2014231.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2015223.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2016258.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2017285.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2018271.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/dsp2019253.pdf